
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316  41Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

1089448/2017 Maria Odinea Aguiar Paiva 644196
1089597/2017 Carla Luciana Seabra Portal 57202751
1089610/2017 Brasileno Braga Modesto 216968
1089616/2017 Salvador Batista de Almeida 6006043
1089651/2017 Joelma Alexandra Bastos Gomes 54194752
1089660/2017 Vanessa Cristina Santiago Silva 57216530
1090538/2017 Maria de Fatima Santana da Silva 344508
1090548/2017 Graciete de Oliveira Nahon 5468310
1090550/2017 Carmen Shirley de Jesus Soares 5693179
1090563/2017 Marilda de Souza Piedade 54195781
1090564/2017 Izaura Maria Miranda Amorim 5618452
1090568/2017 Adylles do Carmo Viana Rodrigues 5688078
1090561/2017 Cleide Moraes dos Santos 6024130
1090558/2017 Marilene Correa Amorim 5138752
1090557/2017 Ruy Guilherme Souza da Silva 291285
1090554/2017 Nazaré da Silva Palheta 6388833
1090552/2017 Maria Luciana Silva da Silva 57209151
1090543/2017 Jorge Rodrigues da Conceição 5402336

 Ana Claúdia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 147696
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Nº 10
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para Diárias/2016 conforme 
descriminação abaixo:

Processo  Servidor/Matrícula Descrição Período

1033712/2016 Paula Andrea de Amaral Gomes Participar Formação Projeto Mundiar 15/08 a 21/08/2016

1033723/2016 Fabiana Gomes Fabio Participar Formação Projeto Mundiar 15/08 a 21/08/2016

1033726/2016 Lilian dos Anjos Seixas Participar Formação Projeto Mundiar 15/08 a 21/08/2016

988727/2016 Irilene da Silva Ferreira Participar Formação Projeto Aprender 
Mais 25/04 a 27/04/2016

993929/2016 Abdenak Pereira Coelho Participar Ofi cina de Elaboração 
de Itens 11/05 a 14/05/2016

1029441/2016 Maria Gracilda de Azevedo Silva 
Bernardo

Participar Formação Continuada para 
Tecnicos e Gestores URES e USES 17/08 a 18/08/2016

1033728/2016 Carlos Augusto Sarrazin Vieira Participar Formação Projeto Mundiar 15/08 a 19/08/2016

Ana Claúdia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 147467

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO 
ATO: PORTARIA N° 483/17, DE 14

 DE FEVEREIRO DE 2017.
TERMINO DO VÌNCULO: A CONTAR DE 14.02.2017.
MOTIVO: RESCISÃO CONTRATUAL
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: LIDUINA MARIA MOREIRA DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO A
FORMA DE ADMISSÃO: CONTRATO TEMPORARIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2017
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo: 147549

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/2268- UEPA 
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 005/2014
Nº TERMO: 03
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 15.02.2017
MOTIVO: Prorrogação de Vigência.
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objeto 
a prorrogação de vigência do Contrato nº 005/2014, 

referente a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de gêneros alimentícios para atendimento de 
necessidades dos docentes do Núcleo de Paragominas/UEPA, na 
forma do Termo de Referência e proposta comercial constantes 
no Processo nº 2012/177577, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 21.03.2017 a 20.03.2018.
VALOR DO TERMO: XX 
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 21.03.2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 20.03.2018.
FORO: BELÉM/PA 
CONTRATADO 
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: MERCEARIA CAPIXABA LTDA – ME
LOGRADOURO: na Rua Marechal Rondon, nº 138
BAIRRO: centro
CIDADE: Paragominas
UF: PA 
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 147547

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 151/2017 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017.
Nome: LÍGIA THAMAR FERREIRA DE ALMEIDA Matrícula: 
3201732/1
Cargo: PROFESSOR Lotação: DAS
Período: 16/05/2017 a 14/06/2017 Triênios: 16/01/08 a 
15/01/11.
(30 trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO
 PORTARIA Nº 152/2017 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017.

Nome: ANA PAULA MELO LOPES DE ARAÚJO Matrícula: 
5896231/1
Cargo: FISIOTERAPEUTA Lotação: DAS /SEASTER
Período: 05/06/2017 a 04/07/2017 Triênios: 12/12/12 
a 11/12/15.
(30 trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 153/2017 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017.
Nome: CÉLIA RAIMUNDA DE MIRANDA RIBEIRO Matrícula: 
3217345/1
Cargo: PEDAGOGA Lotação: DAS /SEASTER
Período: 02/03/2017 a 31/03/2017 Triênios: 23/11/11 a 
22/11/17.
(30 trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO 
PORTARIA Nº 156/2017 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017.
Nome: JULIANA DA SILVA COSTA Matrícula: 54190377/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Lotação: DISAN/ 
SEASTER
Período: 06/03/2017 a 04/04/2017 Triênio: 06/03/2017 a 
04/04/2017
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 162/2017 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
Nome: MARIA ZENEIDE MORAES DOS SANTOS Matricula Nº 
3228975/1
Cargo: PROFESSOR Lotação: DAS/ SEASTER
Período: 02/03/2017 a 31/03/2017 Triênio: 17/06/86 a 
16/06/89.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO 
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 147822

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 158/2017 – SEASTER 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA DOS 
SANTOS, matrícula nº 54195629/ 1, para responder pela 
Gerência do Núcleo de Planejamento, em substituição a titular, 

JANICE FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 57197811/ 
1, que se encontra respondendo pela Coordenação do Núcleo 
de Planejamento, no período de 02/02/2017 a 03/03/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de fevereiro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 160/2017 – SEASTER 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DAS MERCES MOURA DOS 
SANTOS, matrícula nº 5909860/ 1, para responder pela 
Gerência de Material e Patrimônio GMP/CAD/SEASTER, em 
substituição a titular, SANDRA MARIA GONCALVES DA SILVA, 
matrícula nº 8014424/ 2, que se encontra em gozo de férias, 
no período de 06/02/2017 a 07/03/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de fevereiro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 147813

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 161/2017 – SEASTER 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 125/2017 – SEASTER 
de 02/02/2017, publicada no DOE 33.308 de 06/02/2017 que 
designou a servidora Gisele Teixeira Gardeline para responder 
pela Diretoria de Qualifi cação Profi ssional e Empreendedorismo 
a contar de 01/02/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de fevereiro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 147816
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA CASAMENTO
PORTARIA N°. 157/2017–CGP/SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 03 
de fevereiro de 2017, publicado no DOE nº. 33.308, de 06 de 
fevereiro de 2017;
R E S O L V E:
CONCEDER, (oito) dias de Licença para Casamento, no 
período de 07/02/2017 a 13/02/2017, a servidora, Eliete 
Santos dos Santos, matrícula n° 54194569/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na DAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, 13 de fevereiro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 147819

RESOLUÇÃO Nº. 001/2017/CEDPD/PA, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.

Dispõe sobre a composição das Comissões Permanentes do 
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Defi ciência – 
CEDPD/PA, para o biênio 2016/2018.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA – CEDPD/PA, no uso das suas atribuições 
legais, nos termos do art. 12, do seu Regimento Interno, e com 
base na deliberação da 78ª Reunião Ordinária, realizada no dia 


